Corpul zdrobit al colegului nostru iubit zace în mormântul ostășesc dela Zuzina, dar dușul lui va pluti la deauna de-asupra noastră!

Dumnezeu să-l odihnească și să-l facă parte — luptătorului pentru lumină — de lumina eternă a pleii sere de sfârșit!

Braşov, în 16/29 Octombrie 1914.

Corpul profesoral dela școlile medii gr. or. române din Braşov.

SITUAȚIA pe câmpul de războiu.

Azi dimineață am primit dela biroul de presă al prim-ministrului următoarele comunicate oficiale telegrafice:

Luptele în Polonia și Galiția. Viena 28 Octombrie n.

rom. din Brașov chitează primirea pe această cale cu deosebită mulțumită. Toate contribuțiile în pânză se prelucră în Internatul-Orfelinat în ceasrafe, fețe de perini și rufării de corp și apoi se predau personal și direct în diferitele spitale.

Brașov 28 Oct. 1914. Maria B. Băulescu pres.

ȘTIRI.

16 (29) Oct. v. 1914.

Din grozăviile războiului. Despre lăcrășunarea, cu care se dau luptele la granița Belgiei ne putem face o idee din următoarea telegramă de azi sosită din Rotterdam și comunicată de biroul ung. de corresp.:

Akafii au făcut între Ipern și Rousselaere contra-atacuri turbate. Lupte în ziua și noaptea.